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Anotace

Ţaneta Švidroňová: INDUSTRIÁLNÍ MOMENTY

/Bakalářská práce/ Praha 2011 – Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

Zaměření práce: teoretická studie

Předmět: industriální momenty v sociokulturních a uměleckých kontextech

Cíl: představit industriální téma jako specifickou formu myšlení, nastínit moţnosti vyuţití

průmyslových budov ve výtvarném umění se sociálním významem projektů

Přínos, poznatky: zaměření se na posuny a přesahy témat do výtvarných a kulturních oblastí

se zaměřením na současné umění v rámci např. multikulturních akcí a performance

Klíčová slova: industriál, prostředí, materiál, tvar, post-vyuţití, výtvarné umění, sociální

význam

Bakalářská práce Industriální momenty se zaměřuje na posuny a přesahy

tématu průmyslových míst do sociokulturních a uměleckých oblastí. Poukazuje na

problematiku opuštěných industriálních budov a jejich následné moţnosti vyuţití v podobě

výtvarných a kulturních akcích. Zabývá se charakteristikou místa, která vytváří jedinečné

podmínky pro alternativní kulturní scénu a sociálním přínosem pořádaných akcí.

Výtvarná část se skládá ze souboru industriálních fotografií a grafických listů,

které se tématem inspirují a posouvají aţ do abstraktních fragmentů. Výtvarný projekt je
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zaměřen na zprostředkování daného tématu dětem školního věku za pomoci výtvarných úkolů,

které umoţňují různé pohledy na industriální prostředí.

Focus of work: theoretical study

Subject: industrial´s moments in sociocultural and art context

Target: present industrial theme as a specific form of thinking, possibilities of use industrial

buildings in the art field with important social elements.

Contribution, knowledge: overlapping topics into art and cultural fields, focus on

contemporary art project mostly in multicultural projects and performances.

Key words: industrial, environment, material, shape, recovery, art field, social value

Bachelor work Industrial moments is focused on overlapping this theme of

industrial places into socio-cultural and art areas. It is showing the question and problems of

empty industrial buildings and its later possibilities of use in the art and cultural program. Its

interest is in the character of the place, which creates a great potential for an alternative

cultural scene and its social benefit. The art part combines a file of industrial photos and

graphic works which are inspired by the topic and move it into abstract forms.

The art part combines a file of industrial photos and graphic works,

which are inspired by the topic and move it into abstract forms. The art project is focused on

intervention of industrial theme to children in the school age, thanks of art asks, which are

providing different point of view on industrial environment.
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Úvod

Téma bakalářské práce vzniklo na základě pořizovaných fotografií industriálních míst

kolem Prahy. Často jsem místy projíţděla a přemýšlela o osudu těchto budov, které jiţ nejsou

schopny provozu a zub času se je na nich tak zřetelný, ţe je těţko tyto místa přehlédnout.

Imponovala mne mohutnost a síla. která z monumentálních prostor vyzařovala i přes svou

vnější podobu, nebo naopak právě proto. Rozlehlé prázdné prostory, vysoké oprýskané zdi,

rozmlácená okna, prach, to všechno melancholickou atmosféru místa ještě umocňovalo.

Pro zmíněné a další charakteristiky industriálních areálů je toto prostředí šité na míru

různým multikulturním akcím, prostor lze maximálně vyuţít pro daný účel a umocňuje svou

atmosférou proţitek z akce. Zaměřila jsem se tedy na konkrétní moţnosti a projekty, které se

konají na těchto místech jakými jsou koncerty, divadelní představení, performance, výstavy,

nebo semináře. Hlavní myšlenkou těchto projektů je kromě praktického vyuţití opuštěných

budov také znovu zapojení obyvatelstva bydlícího v okolí do sociálního a kulturního dění,

pozvat je na místa, která pro ně nebyla zajímavá a rozšířit jejich vědomí o alternat ivních

programech a akcích. Setkávat se s různými formy umění v jiném, neţ jen v konvenčním

galerijním prostoru.
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Výtvarná část je zaměřena na momenty z industriálních celků zachycených fotografií,

kterými se nechávám volně inspirovat, nebo z nich přímo vycházím v grafických listech.

Všímám si fragmentů, které nejsou vţdy z dálky u těchto míst patrné, jako jsou například

barevné kompozice nebo umělé struktury.

Navrhuji také výtvarný projekt pro děti školního věku, díky kterému se jim snaţím za

pomoci různých výtvarných technik a přístupů přiblíţit charakteristiku industriálního

prostředí, zprostředkovat přímý vztah s těmito zapomenutými místy a nahlédnout do

problematiky jejich dalšího vyuţití.

9

1. Teoretická část

1.1. Průmyslové budovy v minulosti a dnes

Většinou Evropy slavná éra průmyslu prošla a zmizela. Zanechala nám působivý

odkaz nejen svým dopadem - v minulosti i nyní - na společnost a krajinu. Zakrátko bude toto

dědictví z hlediska historie a archeologie to jediné, co z ní zbude. Časem vyprchá i přímá

zkušenost s průmyslem a vším, co představoval.

Měli bychom se snaţit zachytit onoho ducha průmyslových míst, dokud je zcela

nepohřbí trosky sutin. Zbytky průmyslové krajiny minulosti ve kterých ţijeme si ţádají jistou

odpovědnost a dokumentaci pro nadcházející generace. Jedním z nepřehlédnutelných příkladů

rozdílu mezi minulostí a prostředím, ve kterém nová generace vyrůstá je také nové uspořádání

tradičních průmyslových krajin, které ovlivňují postindustriální společnosti zaměřené

převáţně na sluţby. Je zapotřebí stavět více domů a vyuţití tzv. "brownfields", městské

periferie, protoţe příměstské části se rozrůstají. Ta země nikoho mezi městem a venkovem,

která nepatří ani sem ani tam.

Je to problém obecně historického dědictví, ale velmi často postihne právě

charakteristické průmyslové budovy a krajiny. Konec velké průmyslové epochy se udál tak

rychle, ţe během jedné generace nebude povědomí o průmyslu a zkušenosti s ním tak

bezprostřední.
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Ruiny minulosti jsou jen momentem mezi uzavřením objektu a asanací. Často na nich

ještě zůstávají zbytky ţivota, které působí, jakoby se na daném místě zastavil čas.

Pustina "zatím ani pevná ani statická, žije vlastním životem, v němž hnací silou je

chátrání a úpadek."

(Sborník příspěvků z mezinárodního bienále industriální stopy, 2008, str 21)

Zájem o průmyslové budovy můţe pramenit z funkčního řešení, nebo z uchvácení její

zkázou. Dnes se tedy industrializace zahrnující výrobu, stavbu a architekturu prolíná s formou,

funkcí a designem současné podoby těchto objektů.

Rychlá devastace, ke které dochází, kdyţ budovy zůstanou bez povšimnutí opuštěné

představuje také příleţitost k jejich regeneraci. Odpovědnost za jejich nové vyuţití je na

veřejných i soukromých organizacích a institucí. Nové vyuţití a regenerace průmyslových

areálů jsou velmi nákladné a také evropské industrializovaní země projevují opoţděný zájem.

Hlavním důvodem je politická situace, vysoká cena stavebních pozemků a nezájem

společnosti.

1.2. Site specific projekty

Počátek historie umělecké disciplíny site specific art lze hledat uţ v šedesátých letech

20. století.Přestoţe je v současnosti site specific projektů moţná aţ příliš, obecné povědomí o

tomto druhu uměleckého přístupu je relativně malé.
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Site specific art je tedy umění vytvářené pro zvláštní místo nebo umění pracující s

určitým místem. Někdy je uţíváno i synonymum – instalace in situ – instalace na místě.

Umění je vymezeno prostorem, pro který je komponováno, a prostor se zásadním způsobem

podílí i na celkové vizuální podobě díla.

Velmi často jde o městský prostor, krajinu, nebo nevyuţívané budovy a průmyslová

architektura. Tedy stavby, které chátrají ztrátou svého účelu.

Pokud vznikne dílo přímo v prostorách na specifickém místě, nelze ho jiţ bez dalších

úprav a zásahů přenést na další místo a právě to tvoří představuje jejich jedinečnost a

neopakovatelnost.

"Site specific jsou hybridem architektury a události, ve kterém místo a to, co se v něm

odehrává, se prostoupí v sebe a vytvoří jiný pořádek existence - něco jako place-event (místo-

událost, událost v místě)."

(Sborník příspěvků mezinárodního bienále industrální stopy, 2008, str. 220)

Přiblíţit české společnosti site specific fenomén se stále moc nedaří, i kdyţ zde

proběhlo několik zdařilých uměleckých počinů. Tyto projevy se objevovaly jiţ před revolucí

jako součást alternativních uměleckých aktů zaměřených na stav společnosti v socialistickém


[…]


cítění, tvořivosti, vnímavosti jedince k uměleckému dílu a jeho prostřednictvím k sobě

samému i k okolnímu světu. Součástí tohoto procesu je hledání a nalézání vazeb mezi druhy

umění na základě společných témat, schopnosti vcítit se do kulturních potřeb ostatních lidí a

jimi vytvořených hodnot a přistupovat k nim s vědomím osobní účasti. V tvořivých činnostech

jsou rozvíjeny schopnosti nonverbálního vyjadřování prostřednictvím tónu a zvuku, linie,

bodu, tvaru, barvy, gesta, mimiky atp.

Výtvarná výchova pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy, které jsou

nezastupitelným nástrojem poznávání a proţívání lidské existence. Tvořivý přístup k práci s

nimi při tvorbě, vnímání a interpretaci vychází zejména z porovnávání dosavadní a aktuální

zkušenosti ţáka a umoţňuje mu uplatňovat osobně jedinečné pocity a proţitky.
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Výtvarná výchova přistupuje k vizuálně obraznému vyjádření (a to jak samostatně

vytvořenému, tak přejatému) nikoliv jako k pouhému přenosu reality, ale jako k prostředku,

který se podílí na způsobu jejího přijímání a zapojování do procesu komunikace.

V etapě základního vzdělávání je výtvarná výchova postavena na tvůrčích činnostech –

tvorbě, vnímání a interpretaci. Tyto činnosti umoţňují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání,

cítění, myšlení, proţívání, představivost, fantazii, intuici a invenci. K jejich realizaci nabízí

výtvarná výchova vizuálně obrazné prostředky (dále jen prostředky) nejen tradiční a ověřené,

ale i nově vznikající v současném výtvarném umění a v obrazových médiích. Tvůrčími

činnostmi (rozvíjením smyslové citlivosti, uplatňováním subjektivity a ověřováním

komunikačních účinků) zaloţenými na experimentování je ţák veden k odvaze a chuti uplatnit

osobně jedinečné pocity a proţitky a zapojit se na své odpovídající úrovni do procesu tvorby a

komunikace.

Obsahem Rozvíjení smyslové citlivosti jsou činnosti, které umoţňují ţákovi rozvíjet

schopnost rozeznávat podíl jednotlivých smyslů na vnímání reality a uvědomovat si vliv této

zkušenosti na výběr a uplatnění vhodných prostředků pro její vyjádření.

Obsahem Uplatňování subjektivity jsou činnosti, které vedou ţáka k uvědomování si a

uplatňování vlastních zkušeností při tvorbě, vnímání a interpretaci vizuálně obrazných

vyjádření.

Obsahem Ověřování komunikačních účinků jsou činnosti, které umoţňují ţákovi

utváření obsahu vizuálně obrazných vyjádření v procesu komunikace a hledání nových i

neobvyklých moţností pro uplatnění výsledků vlastní tvorby, děl výtvarného umění i děl

dalších obrazových médií.
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Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových

kompetencí tím, ţe vede ţáka k:

� pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k uţívání jazyka umění jako

svébytného prostředku komunikace

� chápání umění a kultury v jejich vzájemné provázanosti jako neoddělitelné součásti

lidské existence; k učení se prostřednictvím vlastní tvorby opírající se o subjektivně jedinečné

vnímání, cítění, proţívání a představy; k rozvíjení tvůrčího potenciálu, kultivování projevů a

potřeb a k utváření hierarchie hodnot

� spoluvytváření vstřícné a podnětné atmosféry pro tvorbu, pochopení a poznání

uměleckých hodnot v širších sociálních a kulturních souvislostech, k tolerantnímu přístupu k

různorodým kulturním hodnotám současnosti a minulosti i kulturním projevům a potřebám

různorodých skupin, národů a národností

� uvědomování si sebe samého jako svobodného jedince; k tvořivému přístupu ke

světu, k moţnosti aktivního překonávání ţivotních stereotypů a k obohacování emocionálního

ţivota

� zaujímání osobní účasti v procesu tvorby a k chápání procesu tvorby jako způsobu

nalézání a vyjadřování osobních proţitků i postojů k jevům a vztahům v mnohotvárném světě

(RVP pro základní vzdělávání, Praha 2005, str. 64, 69)
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4. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na podobu industriálních míst, jak po fyzické

stránce, tak i z pohledu problematiky jejich následného vyuţití.

Na průmyslových budovách jsem hledala zajímavé momenty pomocí fotografie,

jakými jsou například barevné kompozice a struktura, ze kterých jsem později volně vycházela

při zpracování výtvarné části souborem grafických listů.

Teoreticky jsem téma zaměřila na moţnosti vyuţití těchto specifických míst s

ojedinělou atmosférou k multikulturním alternativním projektům, zahrnující širokou škálu

nabídky z oblasti výtvarné kultury. Uvedla jsem několik reálných příkladů i s jejich programy

a zaměřením. Snaţila jsem se vylíčit všechny pouţívané způsoby, jakými se dá zprostředkovat

současné umění i širší společnosti v neobvyklých prostorách a tím se moţná zdát veřejnosti

atraktivnější. Kromě uvedených organizací jsem uvedla i příklady práce s prostorem českými

umělci, například pomocí instalace nebo performance a jejich přímou inspiraci čerpající z

konkrétního místa.

V pedagogické části jsem se prostřednictvím výtvarného projektu a rozdílnými úkoly

pro děti školního věku snaţila o bliţší seznámení se s industriálním prostředím.

Jsem si vědoma toho, ţe obsah mnou zvoleného tématu můţe být mnohem širší, a

proto je moţné ho rozpracovat v některé z mých další prací.
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