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Průběh obhajoby:

Studentka představila koncepci své diplomové práce, průběh realizace, i zamýšlené výstupy. Do
prezentace své diplomové práce úspěšně zařadila předem připravenou power-pointovou prezentaci, která
obsahovala logicky strukturovaná fakta. Od teoretické části studentka přešla k pedagogické aplikaci,
kterou lehce nastínila. Poté prezentovala výtvarnou část práce, konkrétně fotografie a grafickou
interpretaci, které byly hodnoceny komisí jako velmi přínosné a zdařilé, zejména pro schopnost studentky
pracovat s chybou a invenčně ji využít.

Těžiště bylo v praktické výtvarné části, teoretická část byla evidentně pro studentku až sekundární. Přesto
se komise rozhodla hodnotit výborně, na základě skvěle a soustředěně zpracované výtvarné části.

Výsledek obhajoby: výborně
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 [jméno předsedy či zástupce]
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